
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2, DEL D.LGS. N. 36/2023, 
ALL’OPERATORE ECONOMICO GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA DEL SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE FULL RISK SU N. 1 TOMOGRAFO A RISONANZA DI PRODUZIONE GE HEALTHCARE 
MODELLO 1,5T SIGNA EXCITE (COMPRESE LE RELATIVE N. 2 WORKSTATION) SITA PRESSO IL PO S. 
GIOVANNI – UOC DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI.

IMPORTO COMPLESSIVO: € 251.995,09 + IVA 

CIG: A00F5EF43B

Proposta di delibera: 1764/23 del: 28/09/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 28/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

PREMESSO            che sono in uso presso la UOC di Diagnostica per Immagini del PO S. Giovanni n. 1 
Tomografo a Risonanza magnetica di produzione GE Healthcare modello 1,5T Signa 
Excite dotato di n. 2 workstation il cui contratto di manutenzione è in scadenza al 
30/09/2023;

che, anteriormente alla data di scadenza del servizio, si è proceduto con prot. 
0025039/23 del 18/07/2023 ad una consultazione preliminare di mercato, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs n. 36/2023, volta a confermare o meno l’esistenza dei presupposti 
che consentano il ricorso alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del 
bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento triennale del servizio di manutenzione full risk con l’operatore GE Medical 
Systems Italia Spa sul citato Tomografo a risonanza magnetica per l’importo complessivo 
di € 255.000,00 + Iva:

CONSIDERATO   che, alla scadenza della consultazione preliminare di mercato, nessun operatore 
economico ha manifestato l’interesse alla partecipazione alla procedura per 
l’affidamento del servizio richiesto e che, pertanto, in ragione di quanto precede e stante 
la necessità di garantire la manutenzione delle suddette apparecchiature, sussistono gli 
estremi per ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 
punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, tenuto conto quindi che la concorrenza è assente per 
motivi tecnici;

che, pertanto, si è provveduto a indire una procedura di affidamento diretto con 
l’operatore economico GE Medical Systems Italia Spa, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 
b) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, tramite il portale STELLA del Sistema TELematico 
Acquisti Regione Lazio con numero registro di sistema PI120202-23 del 14/09/2023, per 
la fornitura del servizio di manutenzione full risk, della durata di 36 mesi, sul Tomografo 
a Risonanza magnetica di produzione GE Healthcare modello 1,5T Signa Excite completo 
delle relative di n. 2 workstation, allegando anche i seguenti documenti:

 Patto di integrità; 
 Tracciabilità dei flussi finanziari;
 DGUE;
 Dati NSO;
 Schema Offerta economica;
 Capitolato Speciale d’appalto;

                                    
che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta identificata sul portale STELLA con il 
registro di sistema n. PI123674-23, la quale prevede la fornitura del servizio anzidetto 
della durata di 36 mesi per l’importo complessivo di € 251.995,09 + IVA di legge, di cui € 
1.200,00 per oneri della sicurezza, le cui principali prestazioni sono sinteticamente 
dettagliate di seguito:

- Tempi d’intervento tramite assistenza remota entro 3h;
- Tempi d’intervento on site entro 1,5 gg lavorativi;
- Tempi di risoluzione entro 3 gg lavorativi;



3

- Manutenzione preventiva e manutenzione correttiva illimitata di 
tipo full risk;

- Verifiche di sicurezza elettrica con cadenza annuale; 
- Manutenzione da remoto mediante piattaforma Insite
- Adeguamenti ed implementazioni tecniche, sia hardware che 

software, contemplati nella procedura F.M.I. (Field Modification 
Instruction), cioè modifiche progettate e fornite dalla casa 
costruttrice per migliorarne la sicurezza, le procedure manutentive e 
l'affidabilità del sistema stesso.

che l’operatore GE Medical Systems Italia Spa con la predetta offerta, ha altresì 
trasmesso, debitamente firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla 
scrivente Azienda Ospedaliera:

 Patto d'integrità
 Dichiarazione in ordine alla Tracciabilità dei flussi finanziari
 DGUE
 Dati NSO compilati
 Capitolato Speciale d’appalto

allegando altresì la documentazione tecnico economica che di seguito si riassume:

 Relazione tecnica del servizio proposto;
 Dichiarazione sulla cauzione;
 PASSoe;
 Versamento contributo ANAC;
 Dettaglio Offerta economica;

che tutte le condizioni di fornitura del servizio di manutenzione full risk di durata 
triennale (36 mesi) sono disciplinate nella trattazione del Capitolato speciale firmato per 
accettazione dalla Società in sede di trattativa;

che l’offerta della Società GE Medical Systems Italia Spa è rispondente alle specifiche 
esigenze richieste e che pertanto, sussistendone i presupposti di legge, risulta opportuno 
procedere con la massima urgenza ad affidare alla stessa il servizio alle condizioni 
tecniche ed economiche indicate nell’offerta formulata e nel Capitolato Speciale 
d’appalto sottoscritto per accettazione;  

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi del dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, del D.lgs. 
n. 36/2023, alla Società GE Medical Systems Italia Spa la fornitura del servizio di 
manutenzione full risk di durata triennale (36 mesi) su n. 1 Tomografo a Risonanza 
magnetica di produzione GE Healthcare modello 1,5T Signa Excite completo delle 
relative di n. 2 workstation, per l’importo complessivo di € 251.995,09 + IVA di legge;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 



4

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi del dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, alla Società GE 
Medical Systems Italia Spa la fornitura del servizio di manutenzione full risk di durata triennale (36 mesi) 
su n. 1 Tomografo a Risonanza magnetica di produzione GE Healthcare modello 1,5T Signa Excite 
completo delle relative di n. 2 workstation in uso presso la UOC di Diagnostica per Immagini del PO S. 
Giovanni, per l’importo complessivo di € 251.995,09 + IVA di legge - periodo, 01/10/2023 – 30/09/2026;

 di individuare il Dott. Fabrizio D’Ambrosio, P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto coadiuvato, nell’ambito dell’Ufficio di Direzione, dalla Dott.ssa Laura 
Formato e dalla Sig.ra Flavia Angeloni;

 di procedere con successivo atto alla formale nomina dell’intero Gruppo di lavoro afferente lo specifico 
affidamento e alla relativa costituzione del fondo da porre a carico del Bilancio Economico dell’Azienda 
Ospedaliera.

L’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 307.434,01 iva inclusa, trova 
riferimento sul conto 503020101 - Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari - nell’ambito degli 
esercizi di competenza come di seguito riassunto:

o € 25.619,50 – esercizio 2023 nell’ambito della macro 2 sub.58;
o € 102.478,00 – esercizio 2024 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 

competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale;
o € 102.478,00 – esercizio 2025 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 

competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale;
o € 76.858,50 – esercizio 2026 nell’ambito della macro-autorizzazione che sarà individuata dalla 

competente UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale. 

                                   
IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



5

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 
                                          nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-09-28T16:48:03+0000
	Stefano Lazzari


		2023-09-29T08:20:03+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-29T14:42:38+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-29T14:43:08+0000
	Firma applicativa


		2023-09-29T14:49:20+0000
	Paola Masala


		2023-09-29T14:49:42+0000
	Firma applicativa


		2023-10-02T13:26:23+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-10-02T13:44:22+0000
	Firma applicativa




